[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2025 № 406

 О создании комиссии по изменению типа защитного сооружения гражданской обороны, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области

	В целях оптимизации фонда защитных сооружений гражданской обороны,  находящихся в собственности городского округа города Оби Новосибирской области, с учетом современных норм и правил инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, руководствуясь требованиями Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», Методических рекомендаций МЧС России от 24.02.2022 № 2-4-71-5-11, по подготовке документации на снятие с учета (изменение типа) защитных сооружений гражданской обороны, руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Создать комиссию по изменению типа защитного сооружения гражданской обороны, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области.
2. Утвердить Положение о комиссии по изменению типа защитного сооружения гражданской обороны, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области (приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии по изменению типа защитного сооружения гражданской обороны, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области (приложение 2).
4. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»."
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами.

И. о. Главы города Оби
Новосибирской области                                                                           М.Н. Малыгина

Карасев С.А.
8 (38373) 50-989

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города Оби
Новосибирской области
от 14.04.2025 № 406

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по изменению типа защитного сооружения гражданской обороны, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение о комиссии по изменению типа защитного сооружения гражданской обороны (далее - ЗСГО), находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области (далее - Положение), разработано в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» (далее - Правила) и определяет задачи, функции, права и организацию деятельности комиссии.
2. Комиссия по изменению типа ЗСГО, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области (далее - комиссия), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Новосибирской области и настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
3. Основными задачами комиссии являются:
3.1. Рассмотрение документации планируемого к изменению типа ЗСГО, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области;
3.2. Оценка готовности ЗСГО к использованию по назначению;
3.3. рассмотрение технико-экономического заключения о возможности изменения типа ЗСГО;
3.4. Составление акта об изменении типа ЗСГО, или принятие решения
об отказе в изменении типа данного ЗСГО.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
4. Для выполнения возложенных задач комиссия осуществляет следующие функции:
4.1. Рассматривает документацию планируемого к изменению типа ЗСГО;
4.2. Оценивает готовность ЗСГО к использованию по назначению;
4.3. Осуществляет рассмотрение технико-экономического заключения
о возможности изменения типа ЗСГО;
4.4. Осуществляет подготовку акта по результатам работы
об изменении типа ЗСГО, или принимает решение об отказе в изменении типа ЗСГО;
4.5. В случае, если на заседании комиссии принято решение об изменении типа ЗСГО, комиссией подписывается акт об изменении типа ЗСГО, в пяти экземплярах;
4.6. Направляет акт на согласование в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России, г. Москва);
4.7. Представляет, поступившие от МЧС России, г. Москва согласованные акты, на утверждение Главе города Оби Новосибирской области.

4. ПРАВА КОМИССИИ
5. В целях выполнения возложенных задач комиссия вправе:
5.1. Запрашивать у территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Новосибирской области, органов местного самоуправления, а также организаций необходимую для работы комиссии информацию;
5.2. Привлекать к участию в работе комиссии представителей органов исполнительной власти Новосибирской области, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, а также иных заинтересованных лиц при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции комиссии;
5.3. Обращаться в Главное управление Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий России по Новосибирской области, в целях оказания содействия в организации работы комиссии.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации города Оби Новосибирской области.
7. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.
8. Комиссия, со дня получения документации на планируемое к изменению типа ЗСГО, находящееся в собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, подготовленной в соответствии с требованиями Правил эксплуатации ЗСГО, рассматривает ее, оценивает готовность ЗСГО к использованию по назначению и по результатам работы составляет акт об изменения типа ЗСГО по форме, установленной в приложении № 23 к Правилам эксплуатации ЗСГО, или принимает решение об отказе в изменении типа данного ЗСГО.
9. К акту об изменении типа ЗСГО прилагаются документы, в соответствии с требованиями Правил эксплуатации ЗСГО, в том числе:
9.1. Паспорт ЗСГО (или его заверенная копия);
9.2. Выписка из реестра имущества муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области;
9.3. Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности;
9.4. Особое мнение отдельных членов комиссии (при наличии);
9.5. Технико-экономическое заключение о возможности изменения типа ЗСГО, утвержденное организацией, эксплуатирующей ЗСГО;
9.6. Копия нормативного правового акта о создании комиссии в целях подготовки документации для изменения типа ЗСГО;
9.7. Выписка сведений по ЗСГО из журнала учета ЗСГО от Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области;
9.8. Копия договора об использовании ЗСГО (аренда, оперативное управление, пользование и др.);
9.9. Упрощенная схема размещения объектов организации (предприятия) и ЗСГО (убежищ), включая ЗСГО, для которого требуется изменить тип (перевести) ЗСГО, с указанием радиуса сбора укрываемых и указанием степени готовности убежищ (готово, ограниченно готово, не готово).
10. Акт об изменении типа ЗСГО, с прилагаемыми к нему документами составляется в пяти экземплярах.
11. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим.
12. В случае равного распределения голосов членов комиссии, мнение председательствующего на заседании комиссии, является решающим.
13. В протоколе комиссии указываются:
13.1. Дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии;
13.2. Результаты голосования и решение.
14. В случае принятия комиссией решения об изменении типа ЗСГО комиссией подписывается акт об изменении типа ЗСГО в пяти экземплярах.
15. До утверждения акт об изменении типа ЗСГО, с прилагаемой документацией, в течение десяти рабочих дней направляется комиссией на согласование в МЧС России, г. Москва.
16. Согласованные акт об изменении типа ЗСГО утверждается в порядке, установленном пунктом 2.11 Правил эксплуатации ЗСГО.
17. После утверждения акт об изменении типа ЗСГО, в течение десяти рабочих дней направляется комиссией:
17.1. Первый экземпляр - в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (Департамент гражданской обороны и защиты населения Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий);
17.2. Второй экземпляр - в соответствующий орган, утвердивший акт об изменении типа ЗСГО;
17.3. Третий экземпляр - в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области;
17.4. Четвертый экземпляр - в территориальное управление Росимущества в Новосибирской области;
17.5. Пятый экземпляр - в организацию, в которой ЗСГО находится на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

___________

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города Оби
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 14.04.2025 № 406

СОСТАВ
комиссии по изменению типа защитного сооружения гражданской обороны, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области

	Председатель
	-
	Никифоров В.В, управляющий делами администрации города Оби Новосибирской области

	Секретарь комиссии
	-
	Карасев С.А., главный специалист управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Оби Новосибирской области

	Члены комиссии
	-
	Тамбовцев А.В., начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Оби Новосибирской области

	-
	Коршунов К.В., начальник отдела хозяйственно-транспортного и цифрового обеспечения администрации города Оби Новосибирской области

	-
	Макаренко Е.В., ведущий специалист управления экономического развития, промышленности и торговли администрации города Оби Новосибирской области

	-
	Мельников С.В., начальник инженерно-технического отдела муниципального казенного учреждения «Отдел капитального строительства» муниципального образования города Оби Новосибирской области

	-
	Представитель ГУ МЧС России по Новосибирской области (по согласованию)

____________
image1.png